
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 07-09-2010

freezing da n. 24 sacche si attesta intorno ad euro
15.000,00 cadauno, il costo complessivo, calcolato
per le diciannove strutture trasfusionali, si attesta
intorno ad un importo pari ad euro 285.000,00. 

Le procedure di gara dovranno essere portate a
termine entro sei mesi dall’adozione del presente
atto. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi
della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLAL. R. N. 28/01 E S.M. E I. 

La spesa stimata per l’acquisto di n. 19 congela-
tori shock - freezing da n. 24 sacche, riveniente dal
presente provvedimento, trova copertura sul capi-
tolo 721042 - u.p.b. 5.6.1. del bilancio 2010 di cui
alla deliberazione di Giunta Regionale n. 703/2010
è pari ad euro 285.000,00. 

Al relativo formale impegno di spesa e alle rela-
tiva liquidazione si provvederà, nei termini e nei
tempi previsti dal presente atto, con determinazione
dirigenziale del Servizio PAOS. 

Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi

LAGIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal CRAT, dal responsabile del pro-
cedimento, dal Dirigente di Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;

a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di stabilire, in attuazione del decreto legislativo
n. 208/2007, l’acquisto di n. 19 congelatori del
plasma ad effetto shock - freezing da venti-
quattro sacche per le strutture indicate in narra-
tiva; 

2. di stabilire che gli Enti Ecclesiastici privati
provvedano, in proprio, all’acquisto del conge-
latore shock - freezing; 

3. di affidare al Servizio Affari Generali -Centrale
Acquisti Regionale Empulia l’indizione della
gara unica regionale per la realizzazione della
gara unica regionale, così come previsto dalle
Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1288/09 e
1289/09; 

4. di impegnare e liquidare con successiva deter-
minazione dirigenziale un importo pari ad euro
285.00,00 in favore Servizio Affari Generali -
Centrale Acquisti Regionale Empulia; 

5. di stabilire che il presente provvedimento sia
pubblicato sul BURP ai sensi dell’art. 6, comma
1, della L.R. n. 13/94. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dr. Romano Donno Dotto. Nichi Vendola 

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 6 agosto 2010, n. 1877

Approvazione dello stralcio del Piano 2010
“Interventi in favore dei pugliesi nel mondo” in
attuazione della Legge regionale n. 23/2000.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’AP Sistema degli interventi e gestione
del network dei pugliesi nel mondo e confermata
dalla dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo,
riferisce quanto segue. 

La Legge regionale 31 dicembre 2009 n. 35
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2010 e bilancio pluriennale 2010 -2012” riporta
nelle previsioni di spesa assegnata all’UPB 2.6.1 un
importo di euro 1.193.910,00 a valere sul capitolo
941010 Interventi a favore dei pugliesi nel mondo; 

Con successivo atto n. 658 del 15 marzo 2010
“Patto di stabilità interno 2008 e 2009. Disposizioni
della Giunta regionale per la conseguente azione
amministrativa nell’anno 2010”, la Giunta regio-

25716



25717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 07-09-2010

nale approva i limiti per l’impegno di spesa sui
capitoli del bilancio di previsione 2010 classificati
“spese correnti” e rende disponibile sul capitolo
941010 la somma complessiva di euro 731.438,00; 

In data 22 giugno u.s., la DGR n. 1476, richia-
mando il precedente atto n. 658 ne modifica l’Alle-
gato “A”, riducendo ulteriormente la disponibilità
all’impegno dello stanziamento del capitolo
941010 per l’esercizio 2010 che, allo stato attuale, è
pari ad euro 131.438,00. 

I semplici dati appena illustrati determinano con
tutta evidenza l’impossibilità di formulare una pro-
grammazione in grado di confermare le tipologie
d’intervento consolidatosi dall’entrata in vigore
della Legge regionale 23/2000 ad oggi, così come
previste dall’art. 10. 

Pertanto, si ravvisa la necessità di utilizzare la
somma resa disponibile all’impegno per garantire il
rispetto delle prescrizioni disposte dai comma 1 e 9,
art. 6 del Regolamento regionale n. 8/2001 di attua-
zione della Legge regionale n. 23/2000 che recitano
testualmente: Comma 1) La Regione Puglia indice
all’inizio di ogni legislatura regionale cinque
assemblee continentali dei presidenti delle Associa-
zioni e Federazioni di Associazioni iscritte nel-
l’Albo regionale per la designazione dei compo-
nenti il Consiglio Generale dei pugliesi nel mondo
di cui alle lettere a) e b) dell’art. 7, comma 2, della
legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23. Comma 6)
Lo svolgimento delle assemblee continentali e la
copertura delle spese relative sono previste nel
piano degli interventi elaborato, per l’anno di rife-
rimento, ai sensi dell’art. 10 della legge regionale
11 dicembre 2000, n. 23. 

Altra imprescindibile necessità risulta essere
quella di ricercare strumenti adeguati per massimiz-
zare la ricaduta delle esigue risorse finanziarie, così
come ridimensionate, sui singoli cittadini pugliesi
trasferiti all’estero e sulle comunità da loro com-
poste, tenendo conto dei dati più aggiornati sulla
“nuova migrazione” ovvero dell’incremento della
emigrazione di capitale umano qualificato. 

Al riguardo i dati elaborati dall’IPRES - Istituto
pugliese di ricerche economiche e sociali - nell’an-
nuario statistico “Puglia in cifre 2009” mettono in
luce come, di un totale di 23.500 laureati per anno,
circa il 45% lascia la Puglia in modo presumibil-
mente definitivo. 

Tale rinnovato fenomeno migratorio vede, quale
meta preferita i Paesi del Nord Europa, ribaltando
in linea generale ciò che accadeva all’inizio del XX
secolo. 

Ad oggi, secondo i dati Aire, appena il 19,0% dei
pugliesi è presente in America con una propensione
per l’America centro-meridionale (11,5%) rispetto
a quella settentrionale (7,5%) e, considerando l’Eu-
ropa, i paesi dell’UE a 15 sono le destinazioni più
consolidate. 

Dalle informazioni raccolte ed analizzate emerge
che i primi cinque Paesi situati nella graduatoria
delle mete prescelte ospitano i 3/4 del totale dei
pugliesi emigrati in tutto il mondo. Nello specifico,
la maggior parte dei pugliesi è residente in Ger-
mania (31,1%), a seguire in Svizzera ed in Francia
(rispettivamente 21,0% e 10,2%). La quarta meta
privilegiata è il Belgio che rappresenta il 7,7% degli
espatri seguito dall’Argentina con il 5,8% e dal
Regno Unito con il 4,4%. 

Per quel che concerne i comuni di origine dei
pugliesi nel mondo, si rileva che il comune con
maggior numero di residenti all’estero, in termini
assoluti, è il Comune di Bari (12.430) seguito dal
Comune di Molfetta e dal Comune di Taranto. 

Un dato che merita particolare attenzione è rife-
rito ad alcuni piccoli comuni dell’area nord-fog-
giana nei quali si registra un tasso percentuale di
cittadini emigrati - e iscritti all’AIRE - addirittura
superiore rispetto a quello dei residenti. Tale situa-
zione si rileva in particolare nei comuni di Monte-
leone di Puglia, Faeto, Roseto Valfortore e San
Marco la Catola. 

La breve illustrazione che precede vale ad inqua-
drare il contesto di riferimento nel quale andare ad
iscrivere, in via prioritaria, i bisogni e le istanze
degli emigrati “dei giorni nostri” in relazione ai
quali si propone di strutturare una rete di accordi
interistituzionali ed interservizi regionali che per-
mettano al Servizio Pugliesi nel Mondo di produrre
interventi mirati, massimizzando contemporanea-
mente, come si diceva, la ricaduta delle risorse
finanziarie disponibili. 

A supporto di quanto appena affermato, si sotto-
linea come il “fisiologico” incremento delle iscri-
zioni all’Albo delle Associazioni e Federazioni
pugliesi nel Mondo (da gennaio 2009 ad oggi sono
ben 14 le nuove Associazioni iscritte e una Federa-
zione) si accompagna all’interesse mostrato dalle



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 07-09-2010

comunità pugliesi residenti in capitali europee quali
Madrid, Parigi, Londra e Bruxelles che per la prima
volta chiedono di entrare a far parte del network dei
“Pugliesi nel Mondo” accreditato presso la Regione
Puglia. 

Per quanto sopra e in considerazione dell’attuale
situazione di crisi economica e di congiuntura sfa-
vorevole che limita le ordinarie attività di program-
mazione previste dalla legge regionale, il Servizio
Pugliesi nel mondo ritiene di adottare una strategia
finalizzata all’integrazione di fonti diverse di finan-
ziamento regionali, nazionali e comunitarie ed alla
valorizzazione delle competenze dei soggetti pub-
blici e privati presenti sul territorio ed impegnati in
attività di internazionalizzazione, al fine di massi-
mizzare l’utilizzo delle risorse finanziarie disponi-
bili e di supportare in maniera più incisiva i bisogni
e le istanze della emigrazione pugliese contempo-
ranea. Tale strategia consentirà il rafforzamento
della promozione e presenza a livello internazionale
del Sistema Puglia nei suoi aspetti culturali, sociali
ed economici, anche attraverso il coinvolgimento
attivo delle numerose Associazioni dei pugliesi nel
mondo. 

Ciò premesso si propone di definire per l’anno
2010 i seguenti obiettivi: 
1. Garantire il rinnovo della composizione del

Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo a
tutela dei diritti dei cittadini pugliesi, o di ori-
gine pugliese, residenti all’estero dei quali il
CGPM costituisce organismo di rappresentanza
presso la Regione Puglia, anche al fine di acqui-
sirne gli indirizzi per la formulazione dei Piani
annuali d’intervento così come previsto dall’art.
10 della L.r.23/2000; 

2. Valorizzare la modalità di partnership interistitu-
zionale ed interservizi regionali come strategia
di attuazione delle successive programmazioni
degli interventi a favore dei Pugliesi nel Mondo,
in una logica di coordinamento fra i livelli e le
strutture che promuovono attività e progetti con
finalità di internazionalizzazione. 

Conseguentemente, di realizzare nell’ambito del
Piano 2010 “Interventi a favore dei Pugliesi nel
mondo” le due azioni come sotto indicato e utiliz-
zare la somma complessiva disponibile sul capitolo
941010 per l’anno 2010 nel seguente modo: 

1. Azione a) Realizzazione di cinque
assemblee continentali dei presidenti
delle Associazioni e Federazioni di
Associazioni iscritte nell’Albo regio-
nale per la designazione dei compo-
nenti il Consiglio Generale dei
pugliesi nel mondo di cui alle lettere a)
e b) dell’art. 7, comma 2, della legge
regionale 11 dicembre 2000, n. 23 

euro 100.000,00 

2. Azione b) Progettazione e avvio di un
network che operi sulla base di quanto
previsto dall’art. 11 della L.r. 23/2000
<Per la realizzazione di progetti di
interesse regionale il piano annuale
può prevedere forme di collaborazione
e coinvolgimento operativo di enti
locali e di altri soggetti pubblici o pri-
vati senza finalità di lucro con espe-
rienza documentabile nel settore di
intervento a favore delle comunità
pugliesi all’estero>. Tale Strumento
dovrà essere formalizzato attraverso
protocolli di collaborazione che il Ser-
vizio Pugliesi nel Mondo andrà a sti-
pulare con altri Servizi regionali
ovvero con Enti regionali pubblici o
privati sulla base di programmi e pro-
getti condivisi, anche attraverso l’inte-
grazione di finanziamenti regionali,
nazionali e comunitari, al fine di mas-
simizzare l’utilizzo delle risorse finan-
ziarie disponibili e di supportare in
maniera più incisiva i bisogni e le
istanze della emigrazione pugliese
contemporanea 

euro 31.438,00 

COPERTURAFINANZIARIADI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICA-
ZIONI E INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento comporta una spesa di
Euro 131.438,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con la disponibilità del capitolo 941010
U.P.B. 2.6.1. - Bilancio di Previsione per l’anno
2010 - ex L.r. 35/2009. Al relativo impegno dovrà
provvedere la Dirigente del Servizio Pugliesi nel
Mondo con atto dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario secondo le prescri-

25718



25719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 07-09-2010

zioni contenute nelle DGR 658/2010 e DGR
1476/2010. 

L’Assessore al Welfare, in ottemperanza alla L.r.
n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. k, propone alla Giunta
Regionale di approvare la proposta illustrata in nar-
rativa. 

LAGIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore al Welfare; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge; 

D E L I B E R A

- di prendere atto di quanto indicato in premessa; 

- di approvare, quale stralcio del Piano 2010 “Inter-
venti a favore dei pugliesi nel mondo” la realizza-
zione dell’azione a) e b) come sotto indicato: 
1. Azione a) Realizzazione di cinque assemblee

continentali dei presidenti delle Associazioni e
Federazioni di Associazioni iscritte nell’Albo
regionale per la designazione dei componenti
il Consiglio Generale dei pugliesi nel mondo
di cui alle lettere a) e b) dell’art. 7, comma 2,
della legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23; 

2. Azione b) Progettazione e avvio di un network
che operi sulla base di quanto previsto dall’art.
11 della L.r. 23/2000 <Per la realizzazione di
progetti di interesse regionale il piano
annuale può prevedere forme di collabora-
zione e coinvolgimento operativo di enti locali
e di altri soggetti pubblici o privati senza fina-
lità di lucro con esperienza documentabile nel
settore di intervento a favore delle comunità
pugliesi all’estero.> Tale Strumento dovrà
essere formalizzato attraverso protocolli di
collaborazione che il Servizio Pugliesi nel
Mondo andrà a stipulare con altri Servizi
regionali ovvero con Enti regionali pubblici o
privati sulla base di programmi e progetti con-
divisi, anche attraverso l’integrazione di finan-
ziamenti regionali, nazionali e comunitari, al
fine di massimizzare l’utilizzo delle risorse
finanziarie disponibili e di supportare in

maniera più incisiva i bisogni e le istanze della
emigrazione pugliese contemporanea; 

- di riservarsi eventuali successive integrazioni al
Piano 2010 qualora si rendessero disponibili ulte-
riori risorse; 

- di approvare la spesa complessiva di euro
131.438,00 a valere sulle risorse di cui al capitolo
941010, UPB 2.6.1 del Bilancio regionale di pre-
visione per l’anno 2010, suddivisa nelle seguenti
voci di spesa: 
1) euro 100.000,00 per l’azione a); 
2) euro 31.438,00 per l’azione b); 

- di dare mandato alla Dirigente del Servizio
Pugliesi nel Mondo di provvedere all’impegno
della spesa derivante dalla presente deliberazione,
entro il corrente esercizio finanziario, nonché a
tutte le determinazioni consequenziali e da essa
derivanti; 

- di dare, altresì, mandato alla dirigente di operare
variazioni tra le suddette voci di spesa, sulla base
di necessità derivanti dall’ottimizzazione della
spesa medesima e dal raggiungimento degli obiet-
tivi della programmazione regionale ed anche
sulla base dei criteri e requisiti espressi ai sensi
degli atti regionali innanzi richiamati e della nor-
mativa vigente; 

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito web www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dr. Romano Donno Dotto. Nichi Vendola 

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 6 agosto 2010, n. 1880

PAR FAS 2007-2013 - Avvio anticipato del Pro-
gramma. Asse 3 - Azione cardine Struttura
Ospedaliera nella Città di Taranto “San Raffaele
del Mediterraneo”.

L’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv.


